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Ky Plan Integriteti &sht& hartuar né pérmbushje t& masés A.8.3 dhe A.9.2, té objektivit strategjik
A.8 dhe A9, t& Planit t& Veprimit 2020-2023 t¢ Strategjisé Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit
miratuar me VKM Nr.247, daté 20.03.2015, t& ndryshuar.

Kéto objektiva parashikojné pérdorimin sistematik t& mekanizmit pér evidentimin e hapésirave
pér korrupsion dhe forcimin e integritetit t& népunésve publiké, népérmjet vierésimit té riskut té
integritetit dhe hartimit, miratimit e zbatimit t€ planeve té& integritetit n& t& gjitha institucionet e
varésisé sé Ministrisé s& Drejtésisé.
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DEKLARATA E INTEGRITETIT INSTITUCIONAL

Pérballja efektive me korrupsionin pé&r Drejtoriné e Pérgjithshme t& Burgjeve éshté tepér e
réndésishme pér arritien e rezultateve t& larta né forcimin e integritetit institucional,
miréadministrimin, si dhe ofrimin e shérbimeve mé t€ mira karshi t&¢ dénuarve me dénim dhe t&
paraburgosurve né téré sistemin penitenciar.

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve ka pérgjegjésité kryesore t& menaxhimit financiar:
menaxhimin e burimeve njerézore; kontrollin, auditimin dhe mekanizmat kundér korrupsionit:
transparencén; arkivimin, ruajtjen dhe administrimin e dokumenteve dhe informacionit,
menaxhimin e sektorit t& shéndetésisé, si edhe menaxhimin e kontrollin e sektorit t& policisé sé
burgjeve, né kuadér t& organizimit dhe funksionimit t& sistemit penitenciar né Shqipéri.

Duke patur njé rol gendror né kété fushé, jemi té vetédijshém se duhet t& jemi ndér té parét qé té
japim shembullin tong, n& ményré qé t¢ gjitha veprimet tona té jené me integritet té larté, me
vlera etike dhe t& bazuara né ligj. Ky plan integriteti &shté shprehje konkrete e vullnetit dhe
pérkushtimit pér integritet institucional, si edhe e qéndrimit pro-aktiv pér t& mbéshtetur
pérpjekjet dhe reformat antikorrupsion.

Ky Plan Integriteti pérfshin risqet e integritetit sipas fushave funksionale té Drejtorisé sé
Pérgjithshme te Burgjeve dhe masat konkrete pér adresimin e tyre. Q&llimi tij &shté pérmirésimi
i politikave, rregullave, praktikave t& parandalimit t& korrupsionit, si dhe forcimi i rezistencés
institucionale ndaj shkeljeve t€ integritetit. Plani i Integritetit pér institucionin toné do t& ndikojé
pozitivisht né rritjen e cilésisé sé punés sé institucionit dhe t& ofrimit t& shérbimit pér individét
né konflikt me ligjin, q& vuajn€& dénimin né institucionet e ekzekutimit t& vendimeve penale.

Jemi t& ndérgjegjshém se dhénia e shembullit personal dhe menaxhimi i integritetit q& nga nivelet
mé t& larta drejtuese, duke ndjekur para sé gjithash standarde t€ larta profesionale dhe etikén, do
t&€ sigurojné njé& brendésim dhe zbatim efektiv té tij nga té gjitha nivelet e institucionit, duke rritur
né két€ ményré edhe besimin e kredibilitetin institucional.

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve ka kéto prioritete primare qé vizionojné veprimtariné e saj:

- Forcimi i kapaciteteve organizative dhe funksionale té sistemit penitenciar

- Forcimi i procesit t& rehabilitimit dhe riintegrimit té t& burgosurve

- Pérmirésimi i shérbimit penitenciar professional pérmes trajnimeve té fokusuara dhe
t& vazhdueshme

- Forcimi i ofrimit t& kujdesit shéndetésor té burgosurve, duke pérfshiré edhe kujdesin
e shéndetit mendor

- Pérmir€simi i proceseve té integritetit, transparencés dhe llogaridhénies né t& gjitha
nivelet e burgjeve

- Pérmirésimi i kushteve infrastrukturore té institucioneve penitenciare, népérmjet
investimeve dhe pajisjeve logjistike



LISTA E SHKURTESAVE

MD - Ministria e Drejtésisé

SNKK - Strategjia Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit
GMS - Grupi i Menaxhimit Strategjik

DPB- Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve

SBNJ- Sektori i Burimeve Njerézore

VKM - Vendim i Késhillit t¢ Ministrave

NZ - Népunési Zbatues

NA - Népunési Autorizues

AB - Audit i Brendshém

KLSH — Kontrolli i Larté i Shtetit

IEVP — Institucion i Ekzekutimit t¢ Vendimeve Penale
ABP - Agjencia e Blerjeve té Pérqéndruara

DHAB - Drejtoria e Harmonizimit t& Auditit té Brendshém

MVRI - Metodologjia e Vlerésimit té Riskut té Integritetit
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HYRJE

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, né bazé té Ligjit nr. 8678, daté 14.05.2001 "Pér organizimin
dhe funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé", i ndryshuar, &shté institucion né varési té Ministrisé
s€ Drejtésisé, q& ndjek dhe drejton organizimin dhe funksionimin e sistemit t€ burgjeve dhe t&
paraburgimit, ekzekutimit t& vendimeve penale, né funksion té trajtimit t& paraburgosurve dhe
t€ dénuarve.

Sistemi i burgjeve shqiptare ka trashéguar njé histori komplekse pér sa i pérket parimeve qé e
kané udhéhequr até pérgjaté dekadave té zhvillimit historik dhe politik t& shogérisé shqiptare.
Vlerésimi i progresit t&¢ béré né drejtim té reformés penitenciare, nxjerr né pah edhe risqet
objektive me t& cilat sistemi i burgjeve pérballet né pérpjekje pér ruajtjen té paprekshme té kétij
sistemi vlerash. Megjithat&, pérpjekjet pér krijimin e njé sistemi vlerash autentike pér sistemin e
burgjeve jané rritur n€ ményré progresive, duke rritur dhe fugizuar brendésimin e vlerave té reja
si transparenca, pérgjegjshméria dhe llogaridhénia.

Misioni i DPB &shté t&€ mbrojé lirité¢ dhe t& drejtat themelore té njeriut dhe té garantojé siguring,
trajtimin human dhe kushtet e nevojshme pér rehabilitimin social dhe ri-integrimin né shoqéri té
shtetasve t& paraburgosur dhe t€ dénuar. Pérmbushja e kétij misioni népérmjet garantimit té
zbatimit t€ ligjit, transparencés dhe respektit pér dinjitetin njerézor, siguron pér shogériné njé
sistem penitenciar efigent.

Kuadri i pérgjithshém ligjor mbi bazén e t& cilit funksionon Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve
pérfshin:

e Ligji 81/2020 “Pér t& drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve me burgim dhe t&
paraburgosurve”

e Ligji pér Policiné e Burgjeve, 80/2020

e Rregullore e Pérgjithshme e Burgjeve

¢ Rregullore e Drejtorisé sé Pérgjithshme e Burgjeve miratuar me urdhér Ministrit t& Drejtésisé
nr.5531/1, daté 05.09.2006

e Kodii Etikés

Akte té tjera ligjore mbi bazén e té cilave funksionon DPB jané edhe:

e Kodii Punés

e Ligji pér statusin e Nénpunésit Civil nr.152/2013, i ndryshuar

e Kodi i Procedurave Administrative

e Ligji Nr.10296, daté 08.07.2010 "Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”,

e Ligji Nr. 9936, daté 26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén ¢
Shqipérisé”,

e Ligji Nr. 25/2018, "Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”,

e Ligji Nr.10142 daté 15.05.2009 "Pér sigurimin shoqéror suplementar t& ushtarakéve té
Forcave t&€ Armatosura, t& punonjésve t&€ Policisé sé Shtetit, t& Gardés sé Republikés.té
Shérbimit Informativ t€ Shtetit, t& Policisé sé Burgjeve, t& Policisé sé Mbrojtjes nga Zjarri
dhe t&€ Shpétimit e t& punonjésve té Shérbimit t& Kontrollit t&¢ Brendshém né Republikén
e Shqipérisé”, i ndryshuar

e Ligjinr. 7703, daté 11.05.1993 “Pér Sigurimet Shogérore né Republikén e Shqipérisé”,
i ndryshuar,

e Ligji nr.9887. daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™, i ndryshuar.



e Ligjit nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit”

e Ligji Nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e
funksioneve publike”

e Ligji Nr.162/2020 “Pér prokurimin publik”, VKM-s¢ Nr.285, daté 19.05.2021 *"Pér
rregullat e prokurimit publik’ si dhe i gjithé kuadri tjetér ligjor q& rregullon marédhéniet
e menaxhimit financiar me sistemin e institucionit géndror né Republikén e Shqipérisé.

e Ligji Nr.9154 dt.06.11.2003 “Per arkivat™

e Ligji Nr.8457 dt.11.02.199 “Per informacionin e klasifikuar “Sekret Shteteror™ (i
ndryshuar).

Miratimi i Planit t& Integritetit pér Drejtoriné e Pérgjithshme t& Burgjeve pérfagéson vullnetin
institucional pér fuqizimin e métejshém (& integritetit institucional, transparencés dhe
parandalimin e korrupsionit né sistemin e burgjeve.

Ky dokument u hartua gjaté periudhés Shkurt — Néntor 2021. Eshté hartuar duke u mbéshtetur
né Metodologjiné e Vlerésimit t& Riskut t& Integritetit (MVRI) pér Institucionet e Qeverisjes
Qendrore, miratuar me Urdhér t& Ministrit t& Drejtésisé Nr. 334, daté 07.10.2021.

Q¢&llimi i Planit t€ Integritetit né kété institucion &shté:

e Vlerésimi i risqeve té integritetit t& cilat komprometojné aftésiné e Drejtorisé sé
Pérgjithshme t¢ Burgjeve pér t& kryer funksionin e shérbimit publik né ményré té
paanshme dhe t& pérgjegjshme,

e Vlerésimi i faktoréve té riskut

e Hartimi i masave t€ pérshtatshme pér adresimin e risqeve té evidentuara

Vlerésimi i risqeve t& integritetit dhe faktoréve té tyre &shté kryer pér proceset € punés sipas
fushave t& veprimtarisé t& institucionit. Kéto fusha pérfshijné: menaxhimin financiar;
menaxhimin e burimeve njerézore; kontrollin, auditimin dhe mekanizmat kundér korrupsionit;
transparencén; arkivimin, ruajtjen dhe administrimin e dokumenteve dhe informacionit.

Plani i Integritetit pér Drejtoriné e Pérgjithshme t& Burgjeve mbéshtetet dhe &shté né pérputhje
me politikat e Qeverisé Shqiptare t& orientuara drejt perspektivés pér aderim né Bashkimin
Evropian, t& prezantuara népérmjet dokumenteve kyge, si Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe
Integrim (SKZHI), Strategjia Ndér-sektoriale e Drejtésisé (SND), Strategjia e Luftés kundér
Korrupsionit, si dhe Plani i Veprimit pér adresimin e 12 prioriteteve kyce té Komisionit
Evropian.

PROCESI I HARTIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT

Procesi i hartimit t&€ Planit t& Integritetit né Drejtoriné e Pérgjithshme té Burgjeve konsistoi né
zbatimin e fazave t& méposhtme:

I. Ngritja e Grupit t¢ punés me Urdhér té Drejtorit t&€ Pérgjithshém Nr. 1401, daté
10.02.2021 “Pér ngritien e grupit té punés sé Integritetit”

2. Pérgatitja e programit te punés per secilin anétar e sektor

3. Informimi i detajuar i punonjésve té institucionit mbi metodologjiné dhe aktivitetet e
trajnimet e planifikuara pér pérgatitjen e planit t& integritetit

4. Vlerésimi fillestar i integritetit né t€ gjithé sektorét pérkatés té institucionit (fokus —
grupe)



5. Mbledhja e informacionit t& nevojshme nga ¢do sektor

6. Shqyrtimi dhe analizimi i informacionit dhe i dokumentacionit te mbledhur lidhur me
vlerésimin, ekspozimin dhe rezistencén e institucionit ndaj risqeve

7. ldentifikimi dhe analizimi i faktoréve té riskut

8. Vlerésimi i risqeve té identifikuar

9. Hartimi i masave pér trajtimin e risqeve t& identifikuar me géllim pérmirésimin e
integritetit

10. Prioritizimi i masave zbatuese dhe rregullatore pér minimizimin e risqeve

11, Pérgatitja e regjistrit t& riskut dhe planit t& veprimit pér menaxhimin e riskut t& integritetit

12. Pérgatitja e raportit pér gjendjen e integritetit né institucion

13. Shqyrtimi i planit t& propozuar té integritetit

14. Miratimi i planit t& integritetit

QASJA METODOLOGJIKE

Pér procesin e vlerésimit té riskut t& integritetit né Drejtoriné e Pérgjithshme té Burgjeve né
pérputhje me MVRI, u pérdor:

Metoda cilésore, e cila u nda né disa etapa:

¢ Takime periodike me punonjésit e institucionit — fokus grupe, pér t& diskutuar risqet e
secilés drejtori / fushés sé mbikéqyrjes,

e Takime me pérfaqésues tekniké nga Ministria e Drejtésisé dhe ekspertét e jashtém,

e Analizé e kuadrit rregullator té brendshém,

e Analiz€ e veprimtarisé€ sé institucionit dhe e drejtorive pérkatése

OBJEKTIVAT STRATEGIJIKE 2022-2024

Si rezultat i procesit t& vlerésimit t& riskut t& integritetit, népérmjet kétij Plani Integriteti,
Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve ka vendosur pesé objektiva té realizueshém brenda
periudhés 2022-2024, népérmjet t& ciléve synohet gé t&é minimizohen dhe adresohen risqet ¢
konstatuara. Objektivi pérfundimtar i kétij plani &shté ndértimi i njé sistemi té brendshém efektiv
dhe forcimi i kulturés sé integritetit institucional.

Objektivat strategjiké té Planit té Integritetit 2022-2024 jané:

Forcimi i procesit té rehabilitimit dhe riintegrimit té t& burgosurve
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2. Forcimi i mekanizmave té brendshém rregullatoré dhe té kontrollit

3. Pérmirésimi i proceseve t& integritetit, transparencés dhe llogaridhénies me publikun

4. Rritja e efektivitetit né menaxhimin e burimeve njerézore dhe fuqizimi i tyre pérmes
trajnimeve t& fokusuara dhe té vazhdueshme

5. Forcimi i integritetit né sistemin e prokurimeve

6. Administrimi financiar pér pérdorimin me efigencé, kursim e dobishméri t& burimeve
financiare dhe rezervave ekonomike pér té realizuar politikat e programit t€ burgjeve té
shprehura né& buxhetin e pércaktuar,

Kéto objektiva strategjiké bazohen dhe pérputhen me parimet e menaxhimit t& riskut té
integritetit t&€ MVRI, me vizionin e Strategjis¢ Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit, si edhe me
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paketén e legjislacionit né fushén e anti-korrupsionit, parandalimit t& konfliktit t& interesit dhe
transparencés né sektorin publik. Kéto objektiva do t& udhéheqin punén e institucionit pérgjaté
periudh&s s¢ parashikuar, duke angazhuar né ményré (& drejtpérdrejté té gjitha strukturat dhe
népunésit pérgjegjés.

RISQET DHE FAKTORET E RISQEVE TE INTEGRITETIT

N& kété seksion paragqitet né ményré té pérmbledhur analiza dhe rezultatet e procesit t& vlerésimit
té riskut té integritetit n& Drejtoriné e Pérgjithshme te Burgjeve.

Pas kryerjes s€ procesit té vlerésimit t& riskut né fushat e pérgjegjésisé sé institucionit, rezultoi
se:

1. VLERESIMI I RISKUT TE INTEGRITETIT PER SEKTORIN E AUDITIT TE
BRENDSHEM

Sektori i Auditit t€ Brendshém i jep siguri té arsyeshme titullarit t& njésisé sé sektorit
publik, n&¢ ményré t& pavarur dhe objektive si késhilla pér pérmirésimin e veprimtarisé,
ndihmon njésin€ publike pér t& arritur objektivat népérmjet njé veprimtarie té disiplinuar dhe
sistematike, pér t& vlerésuar dhe pérmirésuar frytshmériné e menaxhimit té riskut, si dhe
procese t€ kontrollit t€ geverisjes. Veprimtaria e Auditit t&¢ Brendshém varet shumé nga niveli
i maturimit & procesit t& vlerésimit t& riskut brenda njésisé publike.

L. Objektivat, detyrat kryesore dhe pérgjegjésité

Sektori i Auditit t¢ brendshém i jep mbéshtetje titullarit & njésisé publike né& arritjen e
objektivave té njésisé.

Pérgatit Planet Strategjike dhe vjetore pér AB, bazuar né vlerésimin objektiv t& riskut, si dhe
kryerjen e auditimeve né pérputhje me planin e miratuar.

Vleréson:

¢ Pérshtatshmériné dhe efektivitetin e sistemeve té kontrollit duke u fokusuar kryesisht ng
identifikimin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i njésisé publike.

* Pérputhshméring e veprimtarisé s& njésisé publike né kuadrin rregullator.

* Kryerjen e veprimtarisé s& njésisé publike me ekonomi dhe efigencé.

e Pérmbushjen e detyrave duke dhéné rekomandime pér pérmirésimin e veprimtarisé¢ dhe
efektivitetin e sistemit t& kontrollit t& brendshém té njésisé publike.

» Pérgatit Dosjet e Auditimit me t& gjithé elementet shkresoré t& pércaktuar né Manualin e
Auditit t& Brendshém, duke plotésuar deklaratén e pavarésisé dhe konfliktit té interesit.

Njésia e Auditit t& Brendshém njihet dhe ushtron veprimtaring audituese né pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore né fuqi, si dhe standardet ndérkombétare té pranuara té Auditit t¢ Brendshém.
Audituesit ushtrojné funksionet e tyre né ményré objektive dhe me profesionalizém.

Auditimet kryhen duke u udhg&hequr nga interesi publik pér té pérforcuar besimin né ndershméri,
paanési dhe efektivitet té shérbimit.

Punonjési i sektorit t& Auditit t¢ Brendshém nuk pérfshihet né grupe pune pasi né veprimtaringé
e tij nuk &shté strukturé zbatuese por kontrolluese.

Zbatimi i parimeve t& Kodit t& Etikés, monitorohet nga Pérgjegjési i Sektorit t& auditit.



Pér sa i pérket mekanizmave t€ kontrollit, né kuadér té llogaridhénies ndaj strukturave eprore,
Ky sektor raporton te Drejtori i Pérgjithshém, dhe te Ministria e Financave, Drejtoria e
Harmonizimit t& Auditimit t& Brendshém.

Siitillg, niveli i riskut t&€ korrupsionit mund té konsiderohet i ulét duke gené se sistemi ku operon
Njésia e Auditit t& Brendshém &shté i kontrolluar dhe monitoruar nga struktura té tjera paralele
(KLSH).

Nuk ésht€ identifikuar né t&€ shkuarén asnjé rast korruptiv nga népunésit e kétij sektori.
IL Vlerésimi i risqeve

Identifikimi i faktoréve té riskut q& lidhen me aspektin e integritetit, t& sektorit t& Auditit t&
Brendshém, si dhe impaktit qé¢ ata mund t& kené né integritetin e institucionit mund té
konsiderojmé:

4+ Operacionalé

Sektori i Auditit t€ Brendshém mbikqyr proceset duke marré né konsideraté edhe funksionimin
e sinjalizuesit qé &shté atashuar prané késaj drejtorie.

= Kapacitete teknike t€ kufizuara né garantimin e kontrolleve té brendshém. Kjo sa lidhet
me infrastrukturén e teknologjisé sé informacionit , té tilla si programet etj..

* Personel i pamjaftueshém pér t& mbuluar proceset e Auditit t&¢ brendshém. Akulisht ky
sektor numéron 2 vende vakante'.

4 Operacional + Pérputhshmérie

* Mungesé né€ njohjen dhe zbatimin e ligjit Nr.60/2016 “Pér Sinjalizimin dhe mbrojtjen ¢
Sinjalizuesve|” dhe procedurave té sinjalizimit.

* Mungesé e rregullave té detajuara pér procedurén e hetimit dhe shqyrtimit té
sinjalizimeve dhe praktikave t&é dyshuara korruptive nga ana e punonjésve té Drejtorisé
sé Pérgjithshme t& Burgjeve.

* Mungesa né& njohjen dhe zbatimin e ligjit Nr.60/2016 “Pér Sinjalizimin dhe mbrojtjen e
Sinjalizuesve™ dhe procedurave té sinjalizimit &shté me risk t& mesém né veprimtariné e
Institucionit.

2. VLERESIMI I RISKUT TE INTEGRITETIT PER SEKTORIN E FINANCES /
BUXHETIT:

NE€ zbatim t&€ VKM-s€ nr. 516, dat€ 1.7.2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.
247, daté 20.3.2015, t&¢ Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale
Kundér Korrupsionit pér periudh&n 2015-2020” dhe miratimin e Planit té Veprimit 2020-2023
dhe né& pérputhje me Metodologjiné e Vlerésimit té Riskut t& Integritetit pér institucionet e
qeverisjes gendrore, t& miratuar nga Ministria e Drejtésisé, me urdhrin Nr. 334, daté 07.10.2020,
€sht€ hartuar raporti i vlerésimit t€ riskut té integritetit pér Sektorin e Financés / Buxhetit.

' N& cilésing e audituesit

* Kéto procedura ekzekutohen pérmes Njésisé sé Sinjalizimit, e cila éshté atashuar prané Sektorit & Auditimit &
Brendshém. pérgjegjése pér regjistrimin, hetimin administrativ dhe shqyrtimin e sinjalizimeve pér veprime ose
praktika t& dyshuara korrupsioni.
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Sektori i Financés ka pér mision t€ mbéshtesé¢ punén e sektoréve funksionalé népérmjet
koordinimit dhe harmonizimit t& punés sé financés duke pérdorur me efigiencé dhe efektivitet
burimet financiare pér t€ pérmbushur misionin parésor té gjithé Sistemit t& Burgjeve dhe
objektivat e pérgjithshme té tij.

Realizimi i kétij misioni synon t& japé siguri objektive pér vijimésiné e njé aktiviteti normal té
sistemit, duke pérmbushur njékohésisht nevojat pér investime né ndértime e pajisje,
infrastrukturé zyre dhe shpenzime té tjera operative né té gjithé sistemin e burgjeve.

Ky harmonizim plotésohet me monitorimin e vazhdueshém té pérdorimit té fondeve buxhetore
nga staf punonjésish té rekrutuar me kujdes dhe njé dokumentim e ruajtje t& sigurté t&é
korrespondencave, qé realizohen brenda kétij sektori.

Realizimi i tre objektivave themelore té sistemit té burgjeve mbéshtetet edhe nga kontributet e
punés s€ financés, népérmjet arritjes s€ objektivave specifike t&€ méposhtém:

I.  Objektivat, detyrat kryesore dhe pérgjegjésité

Administrimi financiar pér pérdorimin me efigencé dhe efektivitet t&¢ burimeve financiare dhe
rezervave ekonomike pér té realizuar politikat e programit té burgjeve té shprehura né buxhetin
vjetor té miratuar.

Pérshkrimi i nén/progeseve:

e Hartimi i programit Buxhetor Afat mesém (PBA)

e Hartimi i Bilancit vjetor pér D.P.Burgjeve dhe sistemin e burgjeve

e Procedurat e kryerjes sé pagesave, rregjistrimit dhe kontabilizimit té tyre

e Procedurat e administrimit/dokumentimit té vlerave monetare t€ institucionit

e Procedurat e administrimit/ dokumentimit t€ vlerave materiale t& institucionit

e Mbajtja dhe administrimi i té dhénave mbi llogarité kontabél gjaté vitit ushtrimor
e Kryerja e pagesave té pagave, dietave, sigurimeve dhe tatimeve ¢do muaj

¢ Raportimet mujore mbi ecuring e fondeve buxhetore pér sistemin e burgjeve

e Detyra t& tjera t& lindura gjaté aktivitetit normal t& sektorit

II.  Strukturat e pérfshira:
Sektori Financé / Buxhet
Mbéshtetés: Népunés Zbatues si dhe té gjithé sektorét e tjeré né DPB?

III.  Kuadri ligjor:

e Ligji Nr.10296, daté 08.07.2010 "Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”,

e Ligji Nr. 9936, daté 26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén
e Shqipérisé”,

e Ligji Nr. 25/2018, "Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”,

e Ligji Nr.162/2020 “Pér prokurimin publik”, VKM-s& Nr.285, daté 19.05.2021 **Pér
rregullat e prokurimit publik’ si dhe i gjithé¢ kuadri tjetér ligjor qé rregullon
marédhéniet e menaxhimit financiar me sistemin e institucionit géndror né
Republikén e Shqipérisé.

IV.  Vlerésimi i faktoréve té riskut

* sipas specifikes



Financat publike efektive jan& njé mjet i réndésishém pér vendosjen e prioriteteve institucionale
ckonomike dhe sociale brenda burimeve né dispozicion t& institucionit®.

Né t& kundért, menaxhimi joefikas ose joadekuat i financave publike mund té rezultojé né
humbje financiare, ulje t& investimeve totale dhe ulje e infrastrukturés, pérformancé e dobét ¢
institucioneve.

Faktorét e riskut t€ identifikuara sa lidhet me buxhetin dhe menaxhimin financiar jang si mé
5.
poshté”:

¢ Planifikimi jo i miré: Pérpjekja e déshtuar pér t& ndérlidhur politikén, planifikimin dhe
buxhetimin mund té kontribuojé né rezultate t& dobéta buxhetore.

e Paaftésia pér té parashikuar né ményré realiste mund t& ¢ojé né mungesé transparence
gjaté ekzekutimit té buxhetit.

e Financimi i pamjaftueshém i nevojave pér mallra dhe mirémbajte mund té rezultojné né
pérformancé té ulét té sistemeve.

e Mungesa e lidhjes ndérmjet buxhetit té parashikuar dhe atij t& ekzekutuar. Menaxhimi
joadekuat i llogarive krijon mundési pér devijimin e fondeve publike né llogari private.

V. Risqet e Integritetit

e Menaxhimi i i raportimeve financiara jo né kohé dhe joefikase mund t& rezultojné né
mundé&si pér rreziqe t€ veprimeve financiare (krijimi detyrimeve, krijimi i moslikuiditetit
pér shérbime té ndryshme)

e Pérgatitja e Projekt — buxhetit afatmesen dhe afatgjate jo efikas krijon veshtirési t&
shumta pér mosrealizimin e funksionit dhe gellimeve té njésive shpenzuese né aktivitetin
¢ tyre

e Ndarja e buxhetit jo né pérputhje t& ploté t& kerkesave reale con né mos realizimin e
nevojave jetike t& njésive shpenzuese qé ka sistemi i burgjeve

e Zyrtarét mund béjné modifikime t& paautorizuara né bazén e té dhénave té listés sé
pagave pér pérfitime personale. Zyrtarét mund deklarojné detaje té pasakta té dhénash né
pérpunimin e listés s€ pagave. Si rezultat, pagat mund t’iu paguhen punonjésve fiktivisht.

e Zyrtarét mund t€ japin informacion t&€ rremé& pér rimbursimin e shpenzimeve, & bé&jné
kérkesa pér rimbursim bazuar né fatura t& pavérteta. Verifikimi jo i duhur i faturave con
né tepricé pagesash.

VI.  Strategjité potenciale pér menaxhimin e riskut:

e Té sigurohet informacion né ményré sistematike para titullarit té institucionit. Parashtron
pér njohje dhe vlerésim t& gjitha dokumentet kontabél dhe financiar té€ nevojshém pér njé
miratim korrekt mbi buxhetin.

e NE vijim t& rregulloreve té institucionit, t& prezantohet dhe té zbatohet njé rregullator
operacional i qarté dhe gjithépérfshirés nén kornizén e menaxhimit buxhetor dhe atij
fiskal. Mekanizmat pér buxhetimin dhe formulimin e politikave duhet t& jené né ményré
eksplicite, projektuar pér té pérforcuar koordinimin dhe kohezionin né vendimmarrje.

e Té planifikohet buxheti duke u bazuar né informacione té besueshme.

e Té planifikohet prokurimi i rakorduar me zérat buxhetoré t& parashikuar.

4 si njési shpenzuese
* Listé jo shteruese



Té€ trajnohet i gjithé personeli pérkatés né kuadér té fugizimit té tyre si asete

Ndértimi i kapaciteteve pér pjesémarrje efektive t& t& gjithé stafit pérkatés né procesin
buxhetor né t& gjitha fazat e tij.

Vémendje e shtuar né drejtim t& sigurimit t& kapaciteteve adekuate t& drejtuesve té
njésive t€ cilat duhet t& hartojné buxhetet e tyre té parashikuara.

P&rmes t€ gjitha fazave t€ procesit buxhetor (formulimi, miratimi, zbatimi dhe vlerésimi),
institucionit t'i ofrohet né kohé informacion i ploté, transparent dhe gjithépérfshirés mbi
aktivitetin fiskal t& kaluar, aktual dhe té parashikuar, duke specifikuar objektivat e
politikés fiskale, kuadrin makroekonomik, bazén e politikave pér buxhetin dhe rreziget
kryesore fiskale té identifikueshme.

T& sigurohet g€ t€ dhénat e buxhetit t& jené té klasifikuara dhe té& paraqitura né njé ményré
miqésore dhe t€ thjeshté gjé e cila t&¢ mundésojé analizén e politikave dhe promovimin e
llogaridhénies.

Té sigurohet pjesémarrja (pérfshirja) e punonjésve né formulimin e programit té
shpenzimeve.

Té raportohet n& koh&. Raportimi té jeté gjithpérfshirés, i besueshém, dhe té identifikojé
devijimet nga buxheti. Dokumentat e financave publike duhet t&¢ mbulojné& buxhetet,
raportet brenda vitit, raportet e mesit té vitit, raportet e fundvitit dhe raportet e auditimit.
T€ sigurohet disponueshméria dhe zbatimi i procedurave té specifikuara qarté dhe
gjithépérfshirése pér ekzekutimin dhe monitorimin e shpenzimeve té miratuara.

T& vértetohen faturat me dokumentacion mbéshtetés si p.sh kérkesa dhe urdhra blerjeje
pér t€ ndihmuar t& sigurohet qé t& gjitha pagesat jané pér mallra dhe shérbime té ligjshme.
Té sigurohet rakordimi i rregullt dhe i sakté i t& gjitha transaksioneve.

VLERESIMI I RISKUT TE INTEGRITETIT PER SEKTORIN E PROKURIMEVE

Sektori i Prokurimeve si detyré funksionale ka si qéllim zhvillimin e procedurave té
prokurimit pér plotésimin e kérkesave dhe nevojave t& IEVP-ve dhe té t& burgosurve duke u
bazuar né ligjin Nr. 162/2020 pé&r Prokurimin Publik, daté 23.12.2020 dhe VKM 285, date
19.05.2021, Rregullores sé¢ Brendshme, si dhe pérdor t& gjithé legjislacionin material dhe
procedurial n& fuqi, n€ ményré q¢ aktet e nxjerra si produkt i veprimtarisé dhe punés sé kétij
sektori n€ permbushjen e kétij gellimi t€ jené sa mé té vlefshme.

I

Objektivat, detyrat kryesore dhe pérgjegjésité

Sektori Prokurimeve Publike mbron interesat e Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Burgjeve duke
mbajtur né konsideraté:

a)
b)
c)
d)
e)

f)

Rritjen e efigencés dhe efikasitetit né procedurat e prokurimit publik;

Mirépérdorimin e fondeve publike dhe uljen e shpenzimeve procedurale;

Nxitjen e pjesémarrjes sé operatoréve ekonomiké né procedurat e prokurimit publik;
Nxitjen e konkurrencés ndérmjet operatoréve ekonomiké;

Ofrimin e njé trajtimi t€ barabarté dhe jodiskriminues pér t& gjithé operatorét ekonomiké,
pjesémarrés né& procedurat e prokurimit publik;

Té€ operuarit me integritet, besim publik dhe transparencé né procedurat e prokurimit
publik.

Sektori i Prokurimeve Publike,



Ndjek procedurat e prokurimit dhe kujdeset pér mbarévajtjen e procesit & ankesave té
operatoréve ekonomiké t&€ mbérritura né Sektor, si n& aspektin administrativ, ashtu edhe
né até ligjor, duke bashképunuar edhe me strukturat € tjera né& institucion.

Siguron realizimin né& kohg t&é procedurave pér prokurimin e fondeve sipas buxhetit t&
miratuar.

Pérgatit pérgjigjet pér kérkesat e operatoréve ekonomiké, duke u konsultuar paraprakisht
me strukturat e tjera n€ institucion q€ jané pérgjegjése pér rastet konkrete, dhe i diskuton
ato me strukturat eprore.

Pérgatit materialet shkresore t& nevojshme dhe t& gjitha aktet e tjera proceduriale drejtuar
Agjencisé s€ Prokurimit Publik, Agjencis¢ sé Blerjeve té Pérqéndruara, Ministrisé sé
Drejtésisé etj..

Mban kontakte dhe bashké&punon me t€ gjitha strukturat brenda dhe jashté sektorit apo
institucionit, si dhe me institucionet e varésis€¢, pér adresimin dhe zgjidhjen e
problemeve t& ndryshme, qé lidhen me procedurat ¢ prokurimeve.

Merr pjesé né grupe pune, si dhe kryen detyra té tjera t& ngarkuara nga titullari si pjesé
e Njésisé sé¢ Prokurimit, asistencé ndaj Komisionit t&¢ Vlerésimit t& Ofertave dhe
Komisionit pér Shqyrtimin e Ankesave etj..

Siguron t& dhénat e nevojshme nga strukturat pérkatése né institucion dhe pérgatit
regjistrin e parashikimit dhe regjistrin e realizimit t& procedurave t&€ prokurimit publik;

Zbatimi i parimeve t& Kodit t& Etikés dhe né cénim té figurés s& punonjésit, pérvegse nga Drejtori
i Drejtoris€, monitorohen edhe nga sektori i burimeve njerézore.

Si i tillg, niveli i riskut t& korrupsionit mund t& konsiderohet i larté pasi Sektori i Prokurimeve
ka procese qé mund t€ jené té ekspozuara direkt ndaj korrupsionit.

II.

Vlerésimi i risqeve

Identifikimi i faktoréve t& risqeve qé lidhen me aspektin e integritetit, prané sektorit té
Prokurimeve Publike, si dhe i impaktit q& ata mund t& kené né& integritetin e institucionit mund
t'i konsiderojmé:

a)

b)

c)

a)

b)
c)

4 Reputacional

Konflikti i interesit i népunésve pjesémarrés né procedurat e prokurimit, parashikuar né
Ligjin Nr. 9367, daté 07.04.2005.

Trajtim jo i barabarté dhe diskriminues ndaj operatoréve ekonomiké, me operacione jo
transparente e né ményré jo proporcionale, ku njé kontribut tejet té réndésishém né kété
detyré luan sektori i prokurimeve.

Kriteret e vendosur nga pjesétarét e grupeve té punés té pérgatitjes sé specifikimeve
teknike, kritereve kualifikues dhe prokurimi né térési mund t& pérgatiten me qéllimin pér
t€ favorizuar ose démtuar né ményré té padrejté operatoré ekonomiké té caktuar.

# Operacional /procedurial
Personel i pamjaftueshém pér t& mbuluar proceset e procedurave te prokurimit publik
Konfuzion rolesh pér shkak té vakancave
Ngarkesé e larté q&€ ka risk t& pérkthehet né vonesa proceduriale.

4 Financiar



a) Zbatimijo me efikasitet i ligjit t&€ prokurimit publik, dhe mungesa e nxitjes dhe inkurajimi
i operatoréve ekonomiké shkakton njé keqpérdorim té fondeve publike duke krijuar dém
ekonomik ndaj buxhetit té shtetit.

4. VLERESIMIT I RISKUT TE INTEGRITETIT NE KUADER TE SE DREJTES PER
INFORMIM

I.  Kuadri Ligjor

Né zbatim t&€ VKM-sé nr. 516, daté 1.7.2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.
247, daté 20.3.2015, t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale
Kundér Korrupsionit pér periudhén 2015-2020” dhe miratimin e Planit t&¢ Veprimit 2020-2023
dhe n& pérputhje me Metodologjing e Vlerésimit t& Riskut té Integritetit pér institucionet e
geverisjes gendrore, t& miratuar nga Ministria e Drejtésisé, me urdhrin Nr. 334, daté 07.10.2020,
€sht€ hartuar raporti i vlerésimit té riskut t& integritetit sa lidhte me strukturén e Koordinatorit
pér t€ drejtén e informimit.

E drejta pér informim &shté e drejta e ¢do qytetari pér t'u njohur me informacionin publik e
garantuar ekskluzivisht nga Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé dhe Ligji Nr.119/2014 pér t&
drejtén e informimit i cili synon nxitjen e integritetit, transparencés dhe pérgjegjshméris¢ sé
autoriteteve publike.

Transparenca pérbén njé nga elementét thelb&soré qé duhet té garantohen pér & gjithé qytetarét.
me qéllim pasjen e nj& qeverisje lokale t&¢ miré dhe demokratike. Ajo nénkupton ndarjen e
informacionit si edhe ushtrimin e veprimtarisé sé Institucioneve né ményré té hapur me publikun.

Aksesi i liré ndaj informacionit luan njé rol ky¢ né parandalimin e korrupsionit. dhe si i tillé
institucionet shtetérore duhet ta ofrojné até né koh& dhe né ményré té ploté pér qytetarét.

IL. Analiza e organizimit té brendshém.

N& zbatim t€ nenit 10 té ligjit nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit™, Autoriteti Publik cakton
nj€ prej népunésve si Koordinator pér té drejtén e informimit, me qéllim bashkérendimin e punés
pér garantimin e s€ drejtés s& informimit.

Ky koordinator ekzekuton funksionin e tij bazuar né ligjin e sipércituar si dhe Ligji Nr.9887.
daté 10.3.2008 Pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

II.  Objektivat, detyrat kryesore dhe pérgjegjésité

Né€ zbatim t€ nenit 10 t€ ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™, Koordinatori pér t&
drejtén e informimit i Autoritetit Publik ushtron kompetencat e méposhtme:
e [ mundéson ¢do kérkuesi té drejtén pér t’u njohur me informacionin publik, sipas kétij
ligji, duke u konsultuar me dokumentin origjinal ose duke marré njé kopje té tij;
¢ Krijon, mban, publikon dhe pérditéson regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve brenda
afatit t& parashikuar n& pikén 1. t€ nenit 8, t& kétij ligji:
» Bashkérendon punén pér plotésimin e kérkesave pér informacione brenda afateve dhe
sipas ményrés sé parashikuar né kété ligj;
* Regjistron kérkesat pér informacion dhe cakton njé numér rendor pér secilén prej tyre:
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e Dérgon kérkesén pér informim te njé Autoritet tjetér Publik, brenda afateve té
parashikuara n& kété ligj, kur rezulton se Autoriteti Publik ku &shté depozituar kérkesa
nuk e zotéron informacionin e kérkuar;

* Verifikon rastet pér dhénien falas té informacionit qytetaréve, sipas parashikimit té pikés
5, t€ nenit 13 té& kétij ligji:

e Kryen njoftimet paraprake, sipas neneve 14 dhe 15, t& kétij ligji, si dhe komunikon me
kérkuesin, sipas nevojés pér trajtimin e kérkesés pér informacion publik.

IV.  Analiza e progesit té zinxhirit vendimarrés
Me qéllim zbatimin e Ligjit pér t&¢ Drejtén e Informimit ¢do autoritet publik cakton njé
koordinator pér t€ drejtén e informimit. Ky éshté njé detyrim ligjor, me qéllim lehtésimin e
procesit t& marrjes s¢ informacionit, edhe pse nuk mjafton thjesht caktimi, por mbi t& gjitha
fuqizimi i rolit té tij dhe rritja e pérgjegjshmérise.

Zbatimi i parimeve t& Kodit t& Etikés dhe né cénim t& figurés sé punonjésit, monitorohen nga
Sektori i Burimeve Njerézore.

Niveli i riskut t€ korrupsionit mund t& konsiderohet i ulét pasi Koordinatori nuk ka progese dhe
struktura potenciale apo t&€ ndjeshme dhe té ekspozuara direkte ndaj korrupsionit.

V. Vlerésimi i risqeve

Identifikimi i faktoréve t& risqeve qé lidhen me aspektin e sé drejtés pér t'u informuar, si dhe i
impaktit q€ ata mund té kené né integritetin e institucionit mund t& konsiderojmé:

4+ Reputacional
. Publicitet negativ né media:

E drejta pér njé shtyp té liré éshté njé e drejté Kushtetuese né shumé vende dhe drejtuesit e larté
t&é shteteve® nuk mund t& aprovojné ligje té cilat kufizojné liriné dhe t& drejtén pér t& marré
informacion. Por liria e medias tejkalohet né rastet kur publikohen informacione té pavérteta.’
Koordinatori duhet t& jeté sa mé korrekt dhe serioz dhe té béjé njé pérfaqésim sa mé dinjitoz té
Instituionit.

2. Bérja publike dhe cénimi i té dhénave personale té ¢do té dénuari.

Mbrojtja e t&¢ dhénave personale éshté njé e drejté themelore. Cdo individ duke pérfshiré dhe ata
t€ cilét gjenden né€ njé institucion t&€ vuajtjes s¢ dénimit ka t& drejtén e mbrojtjes sé duhur té té
dhénave t€ tij personale. Pérpunimi i t€ dhénave personale duhet té lejohet pér aq sa €shté i
nevojshém, i drejté, i ligjshém dhe proporcional.

Né ligjin nr 81/2020 "Pér t& Drejtat dhe trajtimin e t€ dénuarve me burgim dhe té paraburgosurve
né nenin 84 pércaktohet Mbrojtja e t&€ dhénave personale dhe e drejta e informimit ku pércaktohet
ményra si ruhen dhe pérpunohen té dhénat personale. Né pikén 3 pércaktohet se “Institucionet e
ekzekutimit té€ vendimeve penale né njoftimet publike duhet té respektojné parimin e prezumimit
té pafajésisé, parimin e mosdiskriminimit, etikén profesionale dhe dinjitetin e personave té

® Presidenté dhe Kryeministra
7 né raste kur personat publikojng k&to informacione me vetédije dhe pa i verifikuar. ndaj tyre duhet t& merren masa
dhe t& paditen
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burgosur, veganérisht t€ t&¢ miturve. Né Rregulloren e Pérgjithshme té Burgjeve né nenin 18
pércaktohet — “Mbrojtja e t&¢ dhénave personale” dhe né Nenin 19 “Pérdorimi i té dhénave
personale™. N& nenin 19 pika 4 pércaktohet se i paraburgosuri apo i dénuari ose njé person i
autorizuar prej tij, mund t'i kérkojé drejtorit t& IEVP-sé té njihet me t& dhénat personale t& tij.
pasi i deklaron drejtorit shkakun dhe Ilojin e informacionit qé i duhet. Drejtori i IEVP-s& duhet
t€ sigurohet qé informacioni i dhéné nuk lidhet me njé té paraburgosur apo té dénuar tjetér. Né
pikén 5 t€ po kétij neni pércaktohet se né rast se informacioni kérkohet nga njé person i treté, pér
dhénien e tij duhet marré mé paré pélqimi me shkrim i t& paraburgosurit apo t& dénuarit, pérveg
rasteve kur parashikohet ndryshe nga dispozitat ligjore né fuqi. Né ¢do rast kur informacioni i
jepet paléve té treta ose pérpunimi dhe publikimi i t& dhénave personale té t& dénuarve béhet
jashté dispozitave té pércaktuara nga Ligjet dhe Rregulloret né fuqi zbatohen masat
administrative.

3. Humbje e besimit

Né opinionin publik: Informacionet e ndryshme qé pércillen té cilat mund té jené shpesh té
pavérteta mund t& ndikojné né besimin dhe perceptimin qé ka opinioni pér punén dhe rezultatet
¢ Autoritetit Publik.

5. VLERESIMI I RISKUT TE INTEGRITETIT PER SEKTORIN E BURIMEVE
NJEREZORE

I Kuadri Ligjor
Sektori Burimeve Njerézore pér shkak té natyrés sé punés sé tij, duke gené se detyrat funksionale
lidhen me procesin e menaxhimit t€ burimeve njerézore, rekrutimin dhe pérzgjedhjen e stafit
népérmjet njé procesi transparent, identifikimin e nevojave pér rritjen profesionale t& stafit, si
dhe zbatimin e kodit t& sjelljes dhe etikés né institucion, me qéllim krijimin e vlerave té
qéndrueshme, drejtimin strategjik té politikave dhe planeve, si dhe efikasitetin né kryerjen e
detyrave, q¢ t€ mund t€ realizohet misioni i Drejtorisé s€ Pérgjithshme t&é Burgjeve.

Sektori i Burimeve Njerézore organizon dhe rregullon veprimtaring e saj duke u mbéshtetur né
akte rregullative si:
1. Ligji pér Policiné e Burgjeve, 80/2020
2. Kodi i Etikés
3. Urdhéri Nr. 3125/1, daté 04.09.2009 “Pér miratimin e rregullores ‘Pér pércaktimin e
rregullave dhe procedurave pér marrédhien e punés, trajnimit, ecuriné né karrieré¢ dhe
dhénien e masave disiplinore pér punonjésit e Policisé sé Burgjeve’
4. Urdhri Nr. 5251/2, daté¢ 30.07.2010 “Pér miratimin e rregullores ‘Pér rregullat e
hollésishme té sjelljes s& punonjésve t& Policisé s€ Burgjeve’
5. Rregullore e Pérgjithshme e Burgjeve
6. Rregullore e Drejtorisé sé Pérgjithshme e Burgjeve miratuar me urdhér Ministrit té Drejtésisé
nr.5531/1, daté 05.09.2006
7. Urdhér Ministri i Drejtésisé nr. 6783, daté 17.11.2018 pér pércaktimin e “Kritereve t&
posagme pér pozicionet e punés né Institucionet e Ekzekutimit té¢ Vendimeve Penale™.
8. Urdhrit Nr. 7375, daté 24.11.2015 “Mbi procedurén e pranimit 1€ kandidatéve pér
punonjés né Policiné e Burgjeve”
9. Ligji pér statusin e Nénpunésit Civil nr.152/2013, i ndryshuar
10. Kodi i Punés
11. Kodi i Procedurave Administrative



14.
L5

I1.

. Ligji Nr.10142 daté 15.05.2009 "Pér sigurimin shogéror suplementar té ushtarakéve té

Forcave t€ Armatosura, t& punonjésve té Policisé s¢ Shtetit, t& Gardés sé Republikés.té
Shérbimit Informativ té Shtetit, té Policisé s& Burgjeve, té Policisé s€ Mbrojtjes nga Zjarri
dhe t& Shpétimit e t&€ punonjésve t& Shérbimit té Kontrollit t& Brendshém n& Republikén
e Shqipérisé”, i ndryshuar

. Ligji nr. 7703, dat€ 11.05.1993 “Pér Sigurimet Shoqérore né Republikén e Shqipérisé”,

i ndryshuar,

Ligji nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™, i ndryshuar.
Ligji Nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né ushtrimin e
funksioneve publike”,

Objektivat, detyrat kryesore dhe pérgjegjésité
Drejton procesin e procedurave té punésimit dhe menaxhimit té burimeve njerézore né
Drejtoriné e Pérgjithshme t&€ Burgjeve dhe institucionet e varésisé, suke siguruar njé
proces objektiv, transparent dhe t& hapur.
Mbéshtet fuqishém procesin e ngritjes s€ sistemeve t€ kontrollit t&¢ brendshém, nxit
pérkushtimin e stafit né kryerjen e detyrave funksionale.
Zbaton aktivitetet e kontrollit, monitoron pérshtatshmériné, efektivitetin dhe efigensén e
funksionimit t& kontrolleve té brendshme, si dhe inicion pérmirésimin né aktivitetin e
kontrollit.
Mban dokumentacionin pér kontrollet, garanton plotésimin e dosjes teknike té stafit,
rifreskimin dhe pasurimin e tyre pér punonjésit e sistemit t& burgjeve, si dhe paraget
prané sektorit t€ financ&s kohén e vjetérsisé né puné t& punonjésve pér pagesén e tyre
konform rregullave.
Zhvillon njé sistem pér raportimin e brendshém, mban njé sistem efektiv komunikimi
dhe informimi.
Ndjek plotésimin e librezave té punés dhe pasqyrimi i t& gjitha ndryshimeve t& pozicionit
té punés sé stafit.
Ndjek dhe perpilon praktikat e pensioneve pér ish ushtarakét né ligjit zbatim té Ligjit
Nr.10142 daté 15.05.2009 "Pér sigurimin shoqéror suplementar té ushtarakéve té Forcave
t& Armatosura, t& punonjésve té Policisé s¢ Shtetit, t& Gardés sé Republikés, té Shérbimit
Informativ t& Shtetit, t& Policisé sé Burgjeve, t& Policisé s¢ Mbrojtjes nga Zjarri dhe té
Shpétimit e t€ punonjésve t&¢ Shérbimit t& Kontrollit t¢ Brendshém né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar.
Siguron, pérgatitjen dhe administrimin e vlerésimeve vjetore té stafit, si dhe asiston dhe
bashképunon me drejtorét e drejtorive pér realizimin e vlerésimeve individuale,
konfirmimin e népunésve dhe mbarévajtjen e gjithé procesit.
Ndjek procesin e procedurave disiplinore pér stafit, si dhe pérgatit udhrat e emérimit,
lirimit, kontratave té punés, si dhe kryerjen e lejeve vjetore té stafit.
Harton dhe ndjek praktikat e standardizuara t& menaxhimit t&€ burimeve njerézore né té
gjithé sistemin e burgjeve, si dhe sipas rastit, moniton zbatueshmériné e urdhrave té
titullaréve.
Kryen kontrollin e njésive té burimeve njerézore né institucionet e varésisé, si dhe
késhillon titullarét.
Ndjek dhe koordinon punén pér pérfundimin e praktikave dokumentare, si dhe udhéheq
procesin e ristrukturimit dhe reformimit té strukturave té burimeve njerézore pér
pérmirésimin e zbatimit t& politikave té burimeve njerézore.
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* Vleréson, aftésité dhe performancén e pérgjithshme t& specialistéve t& sektorit, duke
pérgatitur vlerésimet me shkrim té rezultateve né puné, duke diskutuar ecuriné dhe duke
theksuar fushat né t€ cilat jané t&é nevojshme té béhen pérmirésime.

= Siguron ndjekjen e respektimit t& orarit & punés, disiplinés dhe etikés né Drejtoring e
Pérgjithshme té Burgjeve.

* Mban kontakte me qytetar€ té interesuar pér térheqjen e dokumentacioneve, si dhe ofron
asistencén e nevojshme.

* Mban kontakte me pérfagésues t& institucioneve té ndryshme, lidhur me menaxhimin e
burimeve njerézore dhe dokumentacione té ndryshme.

[II.  Vlerésimi i risqeve
Identifikimi i faktoréve t& risqeve q& lidhen me aspektin e integritetit, t& sektorit burimeve
njerézore, si dhe i impaktit q¢ ata mund t& kené né integritetin e institucionit mund t'i
konsiderojmé:

4 Operacional /procedurialé
i. Personel i pamjaftueshém pér t& mbuluar proceset e réndésishme né stafin civil por
dhe até me uniformé rreth 400 vakanca né sistem té cilat natyrisht duhet proceduar
sipas parashikimeve ligjore né plotésimin e tyre duke ndikuar késhtu edhe né rritjen
e performancés sé punonjésve dhe evitimin e ¢do elementi abuziv.
4 Financiar
ii. Shpenzime t& larta si pasojé e pagesés sé dietave pér shkak transferimi apo
komandimi né institucione t& parashikuara né aktet ligjore, konkretisht vkm nr.920
daté 25.11.2020 parashikon kushtet dhe kriteret lidhur me pérfitimin e pagesave nga
punonjésit.

6. VLERESIMIT I RISKUT TE INTEGRITETIT PER SEKTORIN SOCIAL

L Struktura e organizimit t€ brendshém té sektorit
Bazuar n€ urdhrin e Kryeministrit nr. 43, dat¢ 25.03.2021 “Pér miratimin e strukturés dhe
organikés sé Drejtoris¢ sé Pérgjithshme t& Burgjeve dhe Sistemit t& institucioneve né varési té
saj”, ky sektor u emértua Sektor i Shérbimit Social me 4 specialisté dhe njé pérgjegjés sektori né
strukturé, né varési t&€ Drejtorisé sé Céshtjeve Ligjore dhe Shogérore e cila éshté né varési té
Drejtoris¢ sé Pérgjithshme t&é Burgjeve.

Struktura organizative e Sektorit t& Shérbimit Social ndér vite nuk ka pésuar ndryshime dhe ka
gené e qéndrueshme e pa vende vakante.

Stafi pérgjithésisht ka qené i géndrueshém, i pérbéré mé sé shumti nga specialisté me pérvojé
disa vjecare né sistemin e burgjeve, duke siguruar késhtu géndrueshméri né ndjekjen dhe
vazhdimésiné e proceseve té punés té kétij sektori.

Po ashtu, specialistét e eméruar rishtaz kané sjellé njohuri bashkékohore akademike, t& cilat t&
alternuara me pérvojén disa vjegare té kolegéve té tjeré kané pasuruar metodologjiné e punés né
sektor.

Punonjésit e kétij sektori jané népunés civil, t& cilét rekrutohen sipas njé procedure t& miré
rregulluar ligj€risht dhe transparente. Kriteret e ¢do pozicioni pune jané ligjore, t&
mirépércaktuara dhe né funksion té fushés s¢ veprimtarisé t€ Sektorit t&¢ Shérbimit Social.
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IL Objektivat, detyrat kryesore dhe pérgjegjésité e Sektorit té Shérbimit Social

Sektorit i Shérbimit Social ka pér mision organizimin dhe monitorimin e punés rehabilituese dhe
ri-integruese pér t€ burgosurit, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

ITII.  Detyrat kryesore té sektorit jané:

1. Planifikimi, organizimi, udhéheqja, koordinimi dhe kontrolli i punés rehabilituese dhe ri-
integruese pér t& burgosurit.

2. Zbatimi i legjislacionin né fuqi dhe zbérthimi i tij né terma té pércaktimit té drejtimeve
Kryesore té punés rehabilituese dhe ri-integruese me té burgosurit.

3. Identifikimi i aktiviteteve né pérmbushje té objektivave t& punés rehabilituese dhe ri-
integruese pér t& burgosurit;

4. Planifikimi i burimeve té nevojshme né pérmbushje t&€ punés rehabilituese dhe ri-
integruese pér té burgosurit;

5. Kontrolli sistematik i realizimit té aktiviteteve dhe efikasitetit t& pérdorimit té burimeve
né dispozicion;

6. Kontrolli mbi produktet e punés rehabilituese dhe ri-integruese pér té burgosurit dhe
vlerésimi i rezultateve.

IV.  Pérgjegjésité Kryesore

a) Planifikimi dhe Objektivat
Planifikimi i objektivave vjetoré t& shérbimit social né sistemin e burgjeve.

b) Menaxhimi
Organizimi, kontrolli dhe koordinimi i masave né funksion t& procesit rehabilitues dhe ri-
integrues t& t& burgosurve né IEVP; Inspektimi pér t& kontrolluar zbatimin e praktikave té
miratuara t€ dokumentimit t€ punés t& sektorit té shérbimit social né IEVP: Disiplina né puné
dhe zbatimi i kodit t& etikés dhe komunikimit.

¢) Detyrat teknike

Hartimi i programeve rehabilituese dhe pérgatitja e formateve tip té planeve individuale té
rehabilitimit dhe riintegrimit qé zbatohen nga IEVP-t¢ né bashképunim me institucionet
kompetente; Propozimi dhe hartimi i akteve administrative pér pérmirésimit t€ praktikave t&
punés s€ sektoréve té shérbimit té shérbimit social né IEVP; Bashképunimi me Sektorin e
Trajnimeve pér vlerésimin e nevojave dhe planifikimin e trajnimit t& stafeve né varési;
Organizimin e seminareve, tryeza pune dhe diskutimi, me q&llim pérmirésimin e praktikave t&
punés dhe rritjen profesionale té stafeve né varési; Raportimi periodik tek eprorét (sipas
hierarkis€) mbi zbatimin objektivave t& punés sé sektorit, problemet e konstatuara dhe propozimi
i zgjidhjeve, Pjesémarrja né komisione apo grupe pune té ngritura dhe kontributi sipas fushés sé
ekspertizés; Pérmbushja e ¢do urdhéri apo porosie té eproréve té linjés, qé nuk pérbéjné shkelje
ligjore. dhe q& nuk cénojné dinjitetin e punonjésit.

d) Pérfaqésimin institucional dhe bashképunimin
Koordinimi i punés dhe bashk&punimi me institucione té tjera pérgjegjése pér arsimin, formimin
profesional, si dhe institucione t€ qeverisjes vendore, me qéllim ofrimin e shérbimeve pér t&
burgosurit, gjaté dhe pas lirimit; Bashképunimi me organizata/shoqata té vendit dhe té huaja, qé
kané pér objekt ofrimin e shérbimeve sociale, ligjore, psikologjike dhe religjioze pér kategori té
ndryshme t€ t€ burgosurve, duke propozuar prioritetet e bashk&punimit, koordinuar dhe
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monitoruar aktivitetin e tyre né pérmbushje t& detyrimeve qé rrjedhin nga marréveshjet e
nénshkruara me DPB; Pérgatitja e raporteve dhe pérfaqésimi i Drejtorisé sé Pérgjithshme t&
Burgjeve né raportime sa lidhet me procesin e rehabilitimit dhe ri-integrimit té té burgosurve.

V. Procesi vendimmarrés
Sektori i Shérbimit Social nuk ka karakter t& drejtépérdrejté vendimmarrés. Specialisti pérgjigjet
para pérgjegjésit té sektorit, i cili varet direkt nga Drejtori i Drejtorisé. Sektori merr udhézime
specifike nga Drejtori i Drejtorisé, si edhe udh&zime té pérgjithshme nga Drejtori i Pérgjithshém.

VI.  Vlerésimi i risqeve

4+ Risku operacional

Struktura organizative e Sektorit t&¢ Shérbimit Social né DPB bén t& mundur qé né aspektin
operacional sektori t€ pérmbushé detyrat e veta funksionale. Edhe pérbérja e késaj strukture me
psikologé dhe punonjés social té kualifikuar dhe té trajnuar krijon mund&si pér njé trajtim
multidisiplinor dhe pérmbushje t& objektivave t& punés té kétij sektori. Personel i mjaftueshém
ka krijuar mundési edhe pér t& mbuluar procese té réndésishme té punés né DPB si pjesémarrja
né grupe pune/komisione apo edhe né procese t€ tjera administrative t€ deleguara nga eprorét.
Gjithsesi, mund t€ themi se nuk &shté e njéjta situaté pér sektorét e varésisé né IEVP, té cilét jané
t& angazhuar direkt me p&rmbushjen e objektivave t& shérbimit social né térési pér (& gjithé
sistemin.

Risku operacional i sektorit né nivel DPB é&shté i ulét, ndérsa né nivel IEVP éshté i larté dhe
afekton cilésing, standardin dhe integritetin e shérbimit psiko-social.

Njé aspekt tjetér q€ paraqet risk t&€ mesém &éshté zbatimi i Kodit té Etikés nga ana e stafit t¢ DPB.
Kodi aktual &shté miratuar né vitin 2005, ndérkohé qé nevojitet pérmirésimi i tij dhe zhvillimi I
sesioneve informuese pér stafin qé punon né DPB.

4+ Risku financiar
Sektori i Shérbimit Social nuk ka implikime t& drejtépérdrejta pér administrim apo menaxhim
buxheti. Gjithsesi, sektori pérfshihet né planifikime buxhetore né funksion té realizimit té
programeve dhe aktiviteteve rehabilituese dhe riintegruese pér té burgosurit né IEVP.

NE& aspektin praktik, né buxhetin e DPB nuk ka njé z& té veganté pér nevoja té€ pérmbushjes sé
procesit rehabilitues e riintegrues dhe né kété drejtim nuk ka pérvoja té trashéguara qofté edhe
pér t€ vlerésuar: si €shté kryer procesi i planifikimit t& nevojave pér kété shérbim né burgje, sa
né€ pérputhje me nevojat &shté kryer planifikimi (né€ terma vjetore ose afatmesém), si dhe sa jané
planifikuar dhe adresuar risqet, si jané pérdorur burimet financiare né pérmbushje té géllimit
rehabilitues té t&€ burgosurve, cilat kané qené efektet dhe sa jané pérmbushur pritshmérité, si
éshté monitoruar procesi etj..

N& mungesé t€ buxhetit pér shérbimin psiko-social né burgje, risku financiar paraqitet i ulét, por
mungesa e tij theksojmé se cénon cilésing, standardin dhe integritetin e shérbimit psiko-social
né térési.

Por, edhe nése ky buxhet do t& vihej né dispozicion pér nevoja té kétij shérbimi né burgje, né
nivel gendror (DPB) Sektori i Shérbimit Social nuk ka njohurité dhe trajnimet e nevojshme pér
metodologjité e planifikimit financiar sipas nevojave pér kété€ shérbim né burgje. planifikimin
dhe adresimin e riskut financiar, si monitorohet procesi i pérdorimit t& financave pér kété
shérbim etj..
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1. VLERESIMI I RISKUT TE INTEGRITETIT PER SEKTORIN LIGJOR

Ng zbatim t&¢ VKM-s€ nr. 516, daté 1.7.2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.
247, daté 20.3.2015, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin e Strategjisé¢ Ndérsektoriale
Kundér Korrupsionit pér periudhén 2015-2020” dhe miratimin e Planit t& Veprimit 2020-2023
dhe né& pérputhje me Metodologjing e Vlerésimit t& Riskut té Integritetit pér institucionet e
geverisjes gendrore, t& miratuar nga Ministria e Drejtésis€, me urdhrin Nr. 334, daté 07.10.2020,
&shté hartuar raporti i vlerésimit té riskut t&é integritetit pér Sektorin Ligjor, strukturé né pérbérje
t€ Drejtoris€ sé Céshtjeve Ligjore dhe Shoqgérore prané Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t&€ Burgjeve.

Raporti vlerésues/analiza e riskut &shté e p&rmbledhur dhe i fokusuar né problematikat dhe né
aspektet kycge qé ka Sektori Ligjor, referuar pikave té renditura mé poshté:

I.  Analiza e kuadrit ligjor

Legjislacioni i fushés &shté kryesisht i gqendrueshém. Ndryshimet ligjore nuk kané qené té
shpeshta. Aktet e nxjerra q& rregullojné veprimtaring e kétij sektori kané qené né pérputhje me
Kodin e Procedurave Administrative dhe né ligje té tjera. Sektori Ligjor nuk &shté ndeshur me
probleme gjaté zbatimit té legjislacionit t& brendshém. Aktet kryesore qé& rregullojné
veprimtaring e Sektorit Ligjor jané:

e Urdhér Nr. 43 daté 25.03.2021 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés s¢ Drejtorisé
sé Pérgjithshme té Burgjeve dhe Sistemit té institucioneve né varési t€ saj”.

e Ligji Nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérise™.

e Ligj Nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé”

e Ligji Nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”.

e Ligji Nr. 49/2012 “Pér Gjykatat Administrative dhe Gjykimin e Mosmarrveshjeve
Administrative”.

e Ligji Nr. 81/2020 “Pér té Drejtat dhe Trajtimin e t€ Dénuarve me Burgim dhe té
Paraburgosurve”.

e Ligj Nr. 80/2020, “Pér Policiné e Burgjeve”.

e Ligji Nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né& ushtrimin
e funksioneve publike™

e Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave Nr. 437, daté 20/05/2015 “Pér miratimin e Rregullores
sé Pérgjithshme t& Burgjeve™;

e Vendimi i Ké&shillit t&¢ Ministrave Nr. 142, daté 12.3.2014 “Pér pérshkrimin dhe
klasifikimin e pozicioneve té punés né Institucionet e Administratés Shtetérore dhe
Institucionet e Pavarura”, i ndryshuar.

e Udhézimi Nr. 1, daté 31.5.2017 “Pér hartimin e pérshkrimit t& pozicioneve t€ punés né
shérbimin civil”

Sektori Ligjor, pér shkak t€ natyrés s€ punés sé tij, duke qené se si detyré funksionale ka edhe
pérfagésimin ligjor t€ Drejtorisé sé Pérgjithshme té Burgjeve né proceset gjyqésore ku drejtoria
éshté palé apo person i tret€, pérdor té gjithé legjislacionin material dhe procedurial né ligje dhe
kode té ndryshme, né ményré qé aktet e nxjerra si produkt i veprimtarisé dhe punés sé kétij
sektori si kérkes€ padi., prapésime, ankime, rekurse etj., t& jené sa mé té vlefshmé para gjykatave,
né mbrojtje t€ interesave t& institucionit. E njéjta gjé vlen dhe pér kthim pérgjigjet qé béhen né
trajtim t&€ ankesave administrative.

II.  Analiza e organizimit té€ brendshém

(5]
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Struktura organizative ka gené e géndrueshme dhe ndryshimet organizative té¢ ndodhura nuk
kané prekur né thelb kété strukturé. Me strukturén e vitit 2018, ky sektor pérbéhej nga 1 (njé)
pérgjegjés sektori dhe 3 (tre) specialisté dhe ishte e plotésuar si strukturé pa vende vakante.

Me rishikimin e strukturés dhe organikés sé Ministrisé sé Brendshme, bazuar né urdhrin e
Kryeministrit nr. 43, daté 25.03.2021 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé Drejtorisé sé
Pérgjithshme t€ Burgjeve dhe Sistemit t& institucioneve né varési té saj”. Ky sektor u emértua
Sektori Ligjor me 4 specialisté dhe njé pérgjegjés sektori né strukturé, né varési té Drejtorisé sé
Céshtjeve Ligjore dhe Shoqérore e cila Eshté né varési té Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Burgjeve.

—{' i ‘Sekiori Ligjor dhe i Kartotekés

[ Selstori i Giendjes it ___:.E_i'ii'liii

———{  Sektori i Regiimit (€ Posactm (41 BIS)

J
)
———{ sektori | Annlizés, Statistikés dbe Raportimit |
7
)

Punonjésit e kétij sektori jan& népunés civilé, t& cilét rekrutohen sipas njé procedure t&¢ miré
rregulluar ligjérisht dhe kontrolluar sikurse edhe transparente. Kriteret e ¢do pozicioni pune jané
ligjore, t€ mirépércaktuara. Népunési mé i vjetér né kété sektor, gendron né pozicionin e
specialistit prej 8 vitesh. Vlerésimi i aftésive individuale té punés béhet né ményré periodike 2
heré né& vit sipas legjislacionit né fuqi. Vlerésimet e punés né pérgjithési jané objektive dhe
pasqyrojné treguesit kryesor t& performancés sé punonjésve.

III.  Objektivat, detyrat kryesore dhe pérgjegjésité

Sektori Ligjor mbron interesat e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Burgjeve pérballé ankesave
gjyqgésore dhe administrative.

Sektori Ligjor pérfaqéson interesat e institucionit né proceset gjvqésore ku Drejtoria éshté palé.
Ndjek procedurat dhe kujdeset pér mbarévajtjen e procesit t& ankesave t&€ mbérritura né Sektor,
si né€ aspektin administrativ, ashtu edhe né até ligjor, duke bashké&punuar edhe me strukturat e
tjera né Drejtori apo me institucionet e varésisé.

Pérgatit materialet shkresore t& nevojshme/deklaratén e mbrojtjes né proceset gjyqésore, kérkesé
padité, prapésimet, ankimet, rekurset dhe té gjitha aktet e tjera procedurale pér té garantuar
pérfaqésimin dhe mbrojtjen e interesave t& institucionit.

Pérgatit pérgjigjet pér ankesat administrative, duke u konsultuar paraprakisht me strukturat e
tjera né€ Drejtori q€ jané pérgjegjése pér rastet konkrete, dhe i diskuton ato me strukturat eprore.

Mban kontakte dhe bashképunon me t&€ gjitha strukturat brenda dhe jashté Sektorit apo
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Drejtorisé, si dhe me institucionet e varésisé, pér adresimin dhe zgjidhjen e problemeve té
ndryshme, g€ lidhen me ankesat e qytetaréve dhe té t&é burgosurve.

Merr pjesé né grupe pune, si dhe kryen detyra té tjera t€ pérfagésimit institucional té ngarkuara
nga titullari.

IV. Analiza e procesit té zinxhirit vendimmarrés

Vendimmarrja e kétij sektori &shté e shpeshté dhe e vazhdueshme, por brenda njé térésie
standartesh administrative dhe\ose procedurash teknike, brenda atyre t& pérmendura mé lart.
Vendimmarrja lidhet me identifikimin e alternativave pér t€ ofruar njé zgjidhje sa mé t& mir¢ té
problematikave qé sektori trajton. Zakonisht e standardizuar dhe deri diku komplekse. problemet
e hasura kérkojné zgjidhje mbi bazén e interpretimeve e procedurave ligjore, brenda politikave.

Sektori Ligjor nuk ka karakter t¢ drejtpérdrejté vendimmarrés né ofrimin e shérbimeve pasi ai
nuk ofron shérbime pér qytetarét. Specialisti pérgjigjet para pérgjegjésit té sektorit, i cili varet
nga Drejtori i Drejtoris€ dhe Drejtori pérgjigjet direkt pérpara Drejtorit t& Pérgjithshém. Sektori
merr udhézime specifike nga Drejtori i Drejtorisg, si edhe udh&zime té pérgjithshme nga Drejtori
i Pérgjithshém.

Zbatimi i parimeve té Kodit t& Etikés dhe né cénim t& figurés sé punonjésit, pérvecse nga Drejtori
i Drejtoris€&, monitorohen edhe nga sektori i burimeve njerézore.

Pérsa i pérket mekanizmave té€ kontrollit, né kuadér té llogaridhénies te strukturat eprore, ky
sektor raporton né fund té& ¢do procesi gjyqésor dhe né hartimin e akteve si kérkesé padi,
deklaraté mbrojtjeje, prapésime, ankime, rekurse etj, konsultohet me eprorét dhe strukturat
pérkatése té specializuara né fushén brenda objektit té sé cilés zhvillohet konflikti.

Si i till€, nivelin e riskut t& korrupsionit mund ta konsiderojmé t& ulét pasi Sektori Ligjor nuk ka
procese dhe struktura potenciale apo té ndjeshme dhe té ekspozuara direkte ndaj korrupsionit.
Nuk &éshté identifikuar né t& shkuarén asnjé rast korruptiv nga népunésit e kéij sektori.

V.  Vlerésimi i risqeve

Identifikimi i faktoréve té risqeve qé lidhen me aspektin e integritetit, t& sektorit ligjor, si dhe i
impaktit q€ ata mund t€ kené né& integritetin e institucionit mund t’i kosiderojmé:

4 Reputacional

1. Publicitet negativ né media: Sektori Ligjor bén pérfag&simin ligjor t& Drejtorisé sé
Pérgjithshme t€ Burgjeve né gjykata, dhe pér ¢éshtje té caktura q& kané njé réndési
té€ veganté né opinionin publik, né gjykim mund t& jené prezente edhe mediat. N& ¢do
rast, népunési i kétij sektori pérpiqet t& be&jé njé pérfaqésim sa mé dinjitoz, t&é
argumentojé me prova dhe fakte géndrimet e tij né ményré qé t&é mos Iéré vend pér
kéqinterpretim té asaj qé thuhet né proceset gjyqésore. Gjithashtu, né rastin e trajtimit
té ankesave, qytetarét e pakénaqur nga pérgjigja e kthyer. mund té béjné publike
kthimpérgjigjet e béra duke e interpretuar né€ disfavor té drejtorisé. Né ¢do rast,
népunési i Sektorit Ligjor pérpiqet té jeté sa mé i sakté, i qarté dhe konciz né aktet qé
nxjerr si sektor, né€ trajtim t& ankesave q€ vijné si nga t&€ burgosurit ashtu edhe nga
qytetarét e tjeré.



2. Humbje e besimit n& opinioni publik: Népunési i kétij sektori ka pérballé né seance
gjyqésore njé person qé né vetvete &shté publik, dhe pér t& mbrojtur interesat e
institucionit, pérdor t€ gjitha mjetet ligjore por pa abuzuar me to. Ményra se si
ndérvepron né seance dhe pérdor kéto mjete, krijon pérshtypjen e pjesémarrésve né
gjykim pér Drejtoring e Pérgjithshme pasi népunési né ¢do rast pérfagéson vullnetin
e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme. E njéjta gjé vlen edhe pér trajtimin e ankesave
administrative, pasi népunési duhet té jeté i kujdesshém né pérgjigjet gé kthen.

4 Operacional

3. Personel i pamjaftueshém pér t& mbuluar proceset e réndésishme dhe trajtimin ¢
ankesave administrative: Aktualisht né pérbérje té strukturés sé Sektorit Ligjor éshté
vetém 1 specialist, pra. jang vakant 3 (tre) pozicione si specialist dhe 1 (nj&) pozicion
si pérgjegjés sektori. Plotésimi i kétyre pozicioneve vakante po shihet me prioritet
nga Sektori i Burimeve Njerézore né bashképunim me Departamentin e
Administratés Publike.

+ Financiar

4. Shpenzime gjyqésore t€ larta si pasojé e gjyqeve: Nga proceset gjyqésore mund té
vijné kosto t& larta, prandaj népunési i kétij sektori kujdeset gjithmoné qé té jeté sa
mé efektiv né mbrojtjen e interesave t€ institucionit. N& veprimtarité administrative
té cilat mund t& kundérshtohen né gjykaté mé voné, zakonisht merret edhe mendimi
i Sektorit Ligjor.

7. VLERESIMI I RISKUT TE INTEGRITETIT PER DREJTORINE E POLICISE SE
BURGJEVE

L. Kuadri Ligjor

N¢ zbatim t€ VKM-s€ nr. 516, daté 1.7.2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.
247, daté 20.3.2015, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale
Kundér Korrupsionit pér periudhén 2015-2020" dhe miratimin e Planit t& Veprimit 2020-2023
dhe né pérputhje me metodologjiné e vlerésimit t& riskut t& integritetit pér institucionet ¢
geverisjes gendrore, t& miratuar nga Ministria e Drejtésisé, éshté hartuar raporti i vlerésimit té
riskut té integritetit pér Sektorin e Policisé sé Burgjeve, strukturé né pérbérje té Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Burgjeve.

Raporti vlerésues/analiza e riskut &shté e pérmbledhur, i fokusuar né problematikat dhe ng
aspektet kyce qé ka Sektori i Policisé - hartuar sipas metodologjisé sé vlerésimit t& riskut t&
integritetit pér institucionet e geverisjes gendrore t&€ Ministrisé sé Drejtésisé, si mé poshté:

11 Analiza e Kuadrit ligjor

Aktet e nxjerra qé rregullojné veprimtaring e kétij sektori kané gené né pérputhje me Kodin e
Procedurave Administrative dhe ligje té tjera.

Sektori i Policisé nuk €shté ndeshur me probleme gjaté zbatimit té legjislacionit té brendshém.
Aktet kryesore q€ rregullojné veprimtaring e Sektorit té Policisé jané:

- Ligj Nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé”

- Ligjit Nr. 80/2020, daté 25.6.2020 “Pér Policiné e Burgjeve™;

- Ligjit Nr. 81/2020 daté 25.6.2020 “Pér té drejtat dhe trajtimin e té dénuarve me burgim
dhe té paraburgosurve”;



Ligjit Nr.72/2014 "Pér pérdorimin e arméve té zjarrit" dhe VKM nr. 471, daté 06.05.2009
"Pér llojet e arméve dhe pérdorimin e tyre":

Ligjit Nr 45/2019 “Pér mbrojtjen civile™

“Rregullores s¢ Pérgjithshme té Burgjeve”, t& miratuar me VKM, Nr. 437, daté
20.05.2015;

“Rregullores sé hollésishme té sjelljes sé punonjésve té policisé™, té miratuar me Urdhér
té Ministrit t& Drejtésisé, Nr. 5251/2, daté 30.07.2010;

Marréveshjes Nr. 2194 prot, daté 05.03.2019 té Drejtorisé Pérgjithshme té Burgjeve dhe
Nr. 897/3 prot, daté 04.03.2019 t& Drejtorisé Pérgjithshme té Policisé s¢ Shtetit;
Urdhérit Nr. 1277, daté 05.02.2019 “Pér bashkéveprimin e Grupeve té Shogérimit dhe
Sigurisé t& IEVP-ve me Drejtoriné e Policisé”

Urdhri Nr.10642 daté 20.10.2020 i Drejtorit t& Pérgjithshém t& Burgjeve, pér miratimin
e procedurés “Shkrimi dhe administrimi i Raporteve té Incidentit™.

Urdhér Nr.409 prot, daté 19.07.2021 i Ministrit t& Drejtésisé “Pér miratimin e Kodit t&
Etikés dhe sjelljes profesionale pér Policisé e Burgjeve™

Urdhérit Nr. 5640 prot, date 12.06.2020 té Drejtorit t& Pérgjithshém “Pér identifikimin,
vlerésimin dhe marrjen e masave parandaluese pér arratisje™

Urdhrit Nr.3224/1 daté 4.9.2009 té Ministrit t¢ Drejtésisé pér miratimin e Rregullores
“Pér pércaktimin e rregullave dhe progedurave pér marrédhéniet e punés, trajnimin,
ecuring né karrieré dhe dhénien e masave disiplinore pér punonjésit e policisé¢ sé
burgjeve”

Urdhér Nr.43 prot, daté 25.03.2021 t&¢ Kryeministrit t& Shqipérisé “Pér miratimin e
strukturés organike sé Drejtorisé sé Peérgjithshme té Burgjeve dhe Sistemit 1é
Institucioneve né vartési 1é saj.

Urdhri i Ministrit t&¢ Drejtésise nr. 519, daté 08.09.2021 “Per miratimin e Rregullores sé
Disiplinés pér Policiné e Burgjeve” — pércjellé nga Ministria e Drejtésisé me shkresén
Nr. 4414/2 Prot., daté 08.09.2021.

Udhézimi Nr.4, daté 22.01.2021 i Ministrit t& Drejtésisé “Pér pércaktimin e procedurave
1é dhénies sé lejeve shpérblyese apo té veganta pér té dénuarit” — pércjellé nga Ministria
e Drejtésisé me shkresén Nr. 408/1 dt. 25.01.2021.

Urdhri i Drejtorit t& Pérgjithshém Nr. 2622 Prot., date 05.03.2020 "Pér korrespondencén
me institucionet qe kaée kompetencé té mbikqyrin respektimin e kérkesave ligjore pér té
drejtat dhe trajtimin e té burgosurve";

Udhézimi i Drejtorit t& Pérgjithshém Nr. 2623 Prot., daté 05.03.2020 "Pér administrimin
e procedurave té komunikimit dhe ée takimeve té stafit me té dénuarit/paraburgosurit”.
Si bazé kryesore pér zhvillimin e veprimtarisé saj, ku pérfshihet e gjithé veprimtaria e
punés fizike e punonjésve t& Policisé s& Burgjeve sipas Hierarkisé dhe detyrave
funksionale - né shérbim t& garantimit té sigurisé fizike apo dinamike, jané referencat e
parashikuara n€ “Rreguiloren e hollésishme 1é sjelljes sé punonjésve té policisé”, té
miratuar me Urdhér té Ministrit 1é Drejtésisé, Nr. 5251/2, daté 30.07.2010;

Sektori i Policis€, pér shkak té natyrés sé punés sé tij dhe detyrave funksionale né funksion té
garantimit té rendit e sigurisé né Institucionet e ekzekutimit té vendimeve Penale, pérdor t& gjithé
legjislacionin material dhe procedurial né ligje dhe kode té ndryshme, né ményré qé aktet
rregullative té€ nxjerra si produkt i veprimtarisé dhe punés sé kétij sektori - t& jené sa mé t&
vlefshme, n& mbrojtje t& interesave t& institucionit. stafit dhe t& t& burgosurve, gjithashtu.

Analiza e organizimit té brendshém.



Struktura organizative ka qené e qéndrueshme dhe ndryshimet organizative t& ndodhura nuk
kané prekur né thelb kété strukturg.

Me rishikimin e strukturés dhe organikés sé re®, késaj Drejtorie iu shtua njé sektor i Forcave
Operacionale Speciale me 2 Sp/Policie t& Rolit t¢ Mesém dhe 25 punonjés té rolit bazé né
strukturé, né varési t& Drejtorisé sé Pérgjithshme.
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Objektivat, detyrat kryesore dhe pérgjegjésité

Drejtoria e Policis¢ s&¢ Burgjeve né pérmbushje té misionit t& saj pér té garantuar siguring, té
drejtat dhe trajtimin e t¢ dénuarve dhe paraburgosurve, ka fokus kryesor né:

1.

Rritjen e siguris€ n€ burgje dhe zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore, népérmjet

intensifikimit t& kontrolleve,

pérmirésimit t€ procedurave dhe akteve ligjore e nénligjore,

Eleminimin e favorizimeve t&€ burgosurve me rrezikshméri té larté dhe anétaré té
grupeve té strukturuara kriminale.

Investimeve né teknologji dhe pajisje

Zbatimin e Regjimit t& Posagém né& seksionet e sigurisé sé lart&, né zbatim nenit 17 t&
ligjit 81/2020 “Mbi t& drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve me burgim dhe t&
paraburgosurve”

Hartimin e akteve nénligjore, lidhur me regjimin e posagém, zbatimin e procedurave,
menaxhimin e situatave dhe té ankesave.

Studimi i t& dhénave t€ t€ burgosurve q& jané dénuar, ose né proceduré gjykimi pér
veprat penale t& parashikuara nga neni 17 i ligjit 81/2020 “Mbi té& drejtat dhe trajtimin
e t¢ dénuarve me burgim dhe té paraburgosurve™

Bashk&punimi me Prokuroring e Krimeve té Rénda

Pérmirésimi i procedurave té rekrutimit, trajtimit dhe trajnimit t& stafit

Bashké&punimi me Akademiné e Sigurisé pér zhvillimin e procedurave té rekrutimit’
Trajnimi i punonjésve té rinj lidhur me aftésité operacionale, pajisjet dhe armét,
¢éshtjet e radikalizimit dhe ekstremizmit t&€ dhunshém

Pajisjen me uniformé t&é punonjésve té policisé.

Garantimin me ligj t& t& drejtave t& punonjésve t& policisé lidhur me kushtet e
trajtimit, zhvillimit t& karrierés, trajnimit, unifikimit t& pagés pér gradé dhe trajtimin
pér véshtirési dhe vjetérsi pune, mbrojtje té vecanté, etj.

® sipas urdhrit t& Kryeministrit Nr. 43, daté 25.03.2021 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé Drejtorisé s¢
Pérgjithshme 1é Burgjeve dhe Sistemit 1é institucioneve né varési 1é saj”
? testimit dhe perzgjedhjes
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Pezullimin e transferimeve pa kriter né distanca té konsiderueshme dhe rikthimin e
punonjésve té transferuar brenda territorit t& vendbanimit.

4. Bashképunim ndérinstitucional dhe me partneré ndérkombétaré pér forcimin e sigurisé
publike, shkémbim informacioni dhe realizimin e programeve rehabilituese dhe
trajnuese.

V.

PEérmirésim i & gjithé treguesve té sigurisé, qé lidhen me arratisjet, tentativat pér
arratisje, mbajtje t€ sendeve t& ndaluara, konflikte, humbje jete, etj.,
Respektimin e kodit t& etikés né marrédhéniet e punés me kolegét dhe eprorét.

Né rrafshin operacional

N¢& kuadrin operacional. Drejtoria e Policisé &shté fokusuar né disa faktoré té cilét jané potencial
rrisku i lart¢ —faktoré me ndikim negativ q& lidhen direkt me integritetin e secilit punonjés
policie, ku ndér mé prioritaret parashtrojmé si mé poshté:

VL

Garantimi i masave t€ sigurisé gjaté shoqérimit apo transferimit t& p/burgosurve e té
dénuarve nga njé institucion né njé tjetér.

Zbatimi i rregullave t& sigurisé gjaté shogérimit té p/burgosurve e té dénuarve pér
zhvillimin e seancave gjyqésore.

Garantimi i sigurisé gjaté zhvillimit t& veprimtarive artistiko-kulturore me té
p/burgosur e t& dénuar né institucione.

Sigurimi dhe ruajtja e té p/burgosurve e t& dénuarve né spitale civile, private apo
publike.

Sigurimin e jetés e shéndetit e t& p/burgosurve e t& dénuarve dhe punonjésve né rastet
e jashtézakonshme apo fatkeqésive natyrore.

Realizimi i kontrolleve pér sende té ndaluara né regjimet e brendshme e té jashtme
né té gjitha [.E.V. Penale.

Realizimi i seancave gjyqésore né institucionin e Gjykatave

Ruajtja fizike e objekteve e institucioneve né varési t& Ministris¢ sé Drejtésisé.
Trajtimi dhe aftésimi profesional I punonjésve té Policisé s&¢ Burgjeve, pér njohjen e
kuadrit ligjor dhe akteve t& reja normative, pér kryerjen e detyrés me etiké dhe
pérkushtim.

Vlerésimi i risqeve

Identifikimi i faktoréve t€ risqeve qé lidhen me aspektin e integritetit, t& sektorit Policor, si
dhe i impaktit q& ata mund té ken& né integritetin e institucionit konsistojné né:

_*

Faktoré operacionalé:

- Shkelje e rregullave t& shérbimit nga punonjésit e stafit t&é burgjeve

- Mosmenaxhim dhe drejtim jo i mir& nga niveli i larté i drejtimit

- Mos zbatim i urdhrave dhe udhézimeve qé lidhen me kontrollin dhe siguringé

- Dhénia e s& drejtés sé takimeve me familjarét jasht parametrave/ambienteve té
parashikuara - pra duke lejuar takimet ne ambiente té pambikqyrura'’

- Lejimi i takimeve me persona jasht familjes apo mé shumé persona sesa jané
pércaktuar né rregullore.

10 dhoma késhillimi apo prindérimi, avokat etj..

28



Lejimi i futjes sé ushgimeve né regjimin e brendshém, né kundérshtim me
rregullat pér peshén/sasiné dhe llojin e produkteve ushgimore té cilat nuk lejohen
pér konsum"'

Kontrolli jo i duhur i pajisjeve elektroshtépiake apo enéve t& guzhings'”
Mungesa e pajisjeve t& kontrollit dhe observimit

8. VLERESIMI I RISKUT TE INTEGRITETIT PER SEKTORIN E ARKIV -
PROTOKOLLIT

Sektori i Arkiv-Protokollit ka pér mision té mbéshtesé punén e sektoréve funksionalé
népérmjet koordinimit dhe harmonizimit t&¢ punés sé Sektorit t&¢ Protokollit me té gjthé
sektorét e tjeré t&¢ DPB-s& duke punuar me standard té larté integriteti profesional.
transparent dhe etik né zbatim te ligjit dhe rregullave pér t& pérmbushur misionin parésor t&
t€ gjithé Sistemit t&€ Burgjeve dhe objektivave té pérgjithshém té tij. Realizimi i kétij misioni
synon té japé€ siguri objektive pér vijueshmériné e njé aktiviteti normal té sistemit, duke
pérmbushur njékohésisht edhe té gjitha objektivat e sektorit. Ky harmonizim plotésohet me
administrim efigent t&¢ dokumentacionit sipas ligjit dhe rregullores, si dhe shpérndarje té
menjéhershme té tij.

L Realizimi i tre objektivave themelore
Realizimi i tre objektivave themelore té sistemit té burgjeve mbéshtetet edhe nga kontributet e
punés sé Sektorit t& Protokoll-Arkivit, nép&rmjet arritjes s&€ objektivave specifike t& méposhtme:

4 Administrimi i sigurté i postés sekrete dhe informacionit té klasifikuar.

4+ Zbatimi i parimeve, rregullave dhe procedurave pér ruajtjen e sigurisé, integritetit dhe
konfidencialitetit t& informacionit t& protokolluar dhe arshivuar.

4 Shpérndarja e menjéhershme dhe brenda té gjitha afateve e té gjithé dokumentacionit t&
postés sé thjeshté dhe sekrete, si brenda DPB-sé ashtu edhe né té gjitha institucionet.

4 Administrimi i sigurté i dokumentacionit shkresor t&€ ardhur né Drejtoring e Pérgjithshme
t& Burgjeve, si dhe arkivimi i tij.

IL. Kuadri Ligjor:

Ligji Nr.9154 dt.06.11.2003 “Per arkivat™

Ligji Nr.8457 dt.11.02.199 “Per informacionin e klasifikuar “Sekret Shteteror” (i
ndryshuar)

VKM Nr.263 dt.12.05.2021

VKM Nr.189 dt.04.03.2015

Urdhra, udhézime etj..

III.  Rrjedha e punés né Sektorin e Arkivés

Puna e Sektorit t&¢ Arkivés kryhet né bazé te Ligjit pér Arkivat Nr. 9154, daté
06.11.2003.

Marrja e dokumentave béhet né bazé té€ njé procesverbali i cili éshté i firmosur
nga t& dy personat, marrési né dorézim dhe dorézuesi. Procesverbali pérmban
numrin e dokumentit, pérshkrimin dhe numrin e fletéve t&€ dorézuara.

1 kontrollorét

12 komisioni 1 blerjes dhe kontrollit
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IVv.

e Béhet pérpunimi tekniko-shkencor i dosjeve.

¢ Organizimi i punés pér shfrytézimin e dokumentave pér plotesimin e kérkesave
operative duke hartuar pér kété qéllim mjete t& ndryshme informative.

e Dalja e shkresave nga arkivi i institucionit (fotokopje e origjinalit, e njehsuar me
vulén e vogel té institucionit) béhet né bazé t& Urdhérit Nr.57, daté 10.02.2014.

¢ Dalja e shkresave pér té gjitha Drejtorité/Sektoret e Institucionit béhet né bazé t&
nj€& memo-je sqaruese, ku kérkohet arsyeja dhe pérdorimi i informacionit.

e Dalja e shkresave nga institucioni pér kérkesa t& ndryshme qé vijné nga Gjykata,
Prokurorité, Interpoli dhe institucione té tjera,

e Pérpilimi, shtypja. shuméfishimi i dokumenteve. brenda mjediseve zyrtare &
institucionit.

e Marrja e dosjeve t& tenderave nga Sektori i Prokurimeve, né baze té
procesverbalit ku listohen té gjitha shkresat qé ndodhen né praktikén e tenderimit.
Procesverbali &shté i firmosur nga t& dy personat, marrési né dorézim dhe
dorézuesi.

e Vendosja e dosjeve q& vijné nga Sektori i Protokollit pér né Arkivé, ndarja né
rafte sipas vitit dhe sektoréve.

¢ Vendosja e dosjeve népér dollape dhe rafte, duke etiketuar vitin e dosjeve té
sektoréve té ndryshém, dhe duke pérpiluar pér secilin raft apo dollap njé inventar
pér pérmbajtjen e t& gjitha dosjeve.

e Marrja né dorézim edhe e ditareve t& protokollit, t& sekretuara né bazé t& numrit
té fletéve dhe numrit t&€ dokumenteve.

e Dokumentat e marra né arkivé, regjistrohen né Librin e Arkivés me numrin e
dosjes, emértimin dhe né pérputhje me procesverbalin e dosjes.

¢ Marrja né dorézim e librave t& protokollit pasi sekretohen me vulé né& fund € librit
dhe me numrin e dokumentave té protokolluara.

e Bashkérendimi i punés me Sektorin e Protokollit duke marré pjesé né mbylljen e
dosjeve t€ hapura sipas pasqyrés emértuese.

e Té& gjitha dokumentat e dixhitalizuara, arkivohen ¢do vit né CD, dhe ruhen né
kasafortén e Arkivés s¢ D.P. Burgjeve.

e Pérgjigjja e disa shkresave né rrugé elektronike népérmjet email-it zyrtar, pér
pérdorim té brendshém.

Faktorét e riskut

Identifikimi i faktoréve té riskut qé lidhen me aspektin e integritetit, t& sektorit t& Arkiv -
Protokollit, si dhe impaktit q& ata mund t&¢ kené né integritetin e institucionit mund t&
konsiderojmé,

+

Operacionalé

Mungesé informacioni né zbatim té akteve ligjore

Humbje - démtim i dokumentacionit

Favorizim i subjekteve apo individéve

Shkatérrim dokumentacioni si rezultat i faktoréve t&€ jashtém si dhe mungesés sé
infrastrukturés s& duhur né zbatim t€ ploté té standarteve né fugi gé normojné
veprimtaring e kétij sektori.



MONITORIMI I PLANIT TE INTEGRITETIT

Objektivat strategjiké t& kétij plani integriteti, do t&€ implementohen népérmjet planit té veprimit,
i cili parashikon afatet specifike, strukturat pérgjegjése dhe té dhéna té tjera pér secilin aktivitet
té parashikuar.

Monitorimi &shté periodik (¢do 6 muaj) dhe pérfshin kryerjen e aktiviteteve nga ana e
punonjésve/grupeve t€ punonjésve pérgjegjés, pér zbatimin e masave té miratuara né planin e
veprimit. Koordinatori éshté pérgjegjés pér monitorimin, analizén dhe vlerésimin e nivelit t&
implementimit t&¢ masave dhe aktiviteteve té parashikuara né planin e veprimit.

Monitorimi do t& pércaktojé nése kéto masa té zbatuara kané gené eficente, nése kané evidentuar
ndryshime t€ kontekstit t& institucionit apo ndryshime t& veté risqeve, t€ cilat mund t€ kérkojné
rishikimin e masave ekzistuese dhe prioriteteve té risqeve (planit té veprimit), si edhe nxjerrjen
e mésimeve pér planifikim mé& t& miré né t€ ardhmen.
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